

Nous vous **soutenons** dans toutes les étapes de votre **Hayett(*)** (*Vie)

Crée depuis plus de 30 ans, Hayett a développé une gamme complète de produits d'épargne et de prévoyance afin d'apporter à sa clientèle, aussi bien de particuliers que d'entreprises des solutions performantes et adaptées à leurs besoins en matière de préparation de l'avenir et de protection sociale complémentaire.

Dates et Chiffres clés

- ▶ 2019 > Lancement du nouveau produit Hayett MULTISUPPORT;
- ▶ 2017 > 30^{ème} anniversaire des assurances Hayett;
- ▶ 2017 > Lancement du produit ADHMEN;
- ▶ 2016 > Augmentation du capital social de 6 MD à 15 MD;
- ▶ 2007 > 20^{ème} anniversaire des assurances Hayett;
- ▶ 1987 > La date de création de Hayett;
- ▶ 50,709 MD > notre chiffre d'affaires pour l'exercice 2019
- ▶ 271,337 MD > provisions techniques au 31/12/2019
- ▶ 6% > taux de participation de nos assurés aux bénéfices de l'année 2019
- ▶ 34,826 MD > fonds propres au 31/12/2019

Nos produits

C'est grâce à une parfaite connaissance des différents systèmes de couverture sociale, du fonctionnement du marché financier et des dispositions fiscales spécifiques aux produits d'épargne et d'assurance vie, que Hayett a pu construire son offre de produits. C'est ainsi qu'elle a pu mettre à la disposition de son réseau de distribution présent sur tout le territoire tunisien une gamme complète de garantie offrent :

- ▶ Un complément à la retraite légale pour permettre à l'assuré de préserver son niveau de revenu après son départ à la retraite
- ▶ Une rente d'éducation qui sert au financement des études des enfants
- ▶ Un capital d'établissement dans la vie active aidant les enfants à monter leurs projets
- ▶ Un capital ou une rente à servir au conjoint, quoi qu'il arrive, ce qui permet à la famille de préserver son niveau de vie

Les contrats d'assurances auxquels sont greffés toutes ces garanties offrent une certaine souplesse en ce sens qu'ils peuvent être souscrits individuellement ou par groupe. D'autres part, ils bénéficient des avantages fiscaux spécifiques suivants :

- ▶ Les primes d'assurance vie et de capitalisation sont déductibles de l'assiette de calcul de l'impôt sur le revenu (IRPP) dans la limite de 10 000 par an
- ▶ En outre, les prestations (capital servi en cas de vie ou en cas de décès) sont exonérées de tout impôt (IRPP et droits d'enregistrement sur les successions)
- ▶ Les contrats collectifs d'assurance vie souscrits par les entreprises bénéficient des mêmes avantages.

Notre réseau

Pour répondre au mieux aux attentes de ses clients, Hayett est dotée d'un réseau commercial de proximité composé de 113 agents d'assurance et de 25 conseillers spécialisés en assurance vie.



RAPPORT ANNUEL 2019

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE DU 30 AVRIL 2020



Un bon plan d'assurance... pour la vie!



Filiale de la COMAR

Société Anonyme au capital de 15.000.000 Dinars
Siège Social : Imm. Comar - Av. Habib Bourguiba - 1001 Tunis RP
Tél. : (216) 71 333 400 - Fax : (216) 71 254 099
E.mail : dg@hayett.tn / Site web : www.hayett.tn

I. Notre activité

I.1 -Le chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires s'est élevé au 31/12/2019 à 50,709 MD contre 44,625 MD à fin 2018 enregistrant ainsi une augmentation de 13,6%.

La Grande Branche enregistre une croissance appréciable de 11,9%, malgré les baisses enregistrées par les Revalorisables (-26,1%) et par la Temporaire Crédit Hilal (-32,0%).

Les produits de bancassurance enregistrent une diminution de leur chiffre d'affaires de 5,3%, sachant qu'au 30/09/2019 la diminution était de 24,2%.

Au niveau des Collectives, nous enregistrons une hausse sensible du chiffre d'affaires de l'ordre de 29,1%.

I.2 -Les charges et provisions techniques

Les charges techniques ont augmenté de 8,541 MD pour se situer à 39,136 MD (+27,9%).

Ce sont les capitaux échus qui ont le plus fortement augmenté enregistrant une augmentation de 7,071 MD (+71,49%).

Les rachats ont pour leur part gardé le même niveau enregistrant une très légère hausse de 0,89% et s'élevant à 10,879 MD.

Les sinistres ont baissé significativement passant de 1,235 MD à fin 2018 à 0,771 MD fin 2019.

Les provisions techniques se sont élevées au 31/12/2019 à 270,920 MD enregistrant une croissance de 5,6%. Les provisions mathématiques se sont élevées à 255,574 MD, ce qui représente 94,3% du total des provisions techniques.

Les provisions pour Participation aux bénéficiaires se sont élevées à 3,869 MD et elles ont été arrêtées sur la base d'un taux de rémunération de l'épargne constituée de 6,0% et d'un taux de revalorisation (pour les contrats revalorisables) de 1,5%.

I.3 -Les placements et les produits financiers

Avec un total de 278,852 Mio TND à fin décembre 2019, l'encours des placements a évolué de 20,8 Mio TND (+8%) comparativement au 31/12/2018.

Au 31/12/2019, les produits financiers totalisent 18,9 Mio TND et s'inscrivent en hausse de 5,8% (+ 1 Mio TND) par rapport au 31/12/2018. Cette variation provient essentiellement de l'évolution des produits des placements monétaires.

I.4 -Les frais généraux

Les frais généraux hors impôts et amortissement du logiciel Solife au 31/12/2019 se sont élevés à 6,485 MD, contre 5,750 MD à fin 2018 soit une hausse de 0,735 MD (+12,79%).

I.5 -Le résultat

Le résultat technique au 31/12/2019 s'est élevé à 7,102 MD contre 6,150 MD au 31/12/2018. Quant au résultat brut, il a nettement augmenté en passant de 7,459 MD en 2018 à 8,368 MD en 2019 soit une augmentation de 0,909 MD. Pour ce qui est du résultat net, il est passé de 4,764 MD en 2018 à 6,581 MD en 2019 enregistrant ainsi une croissance au taux de 38,14%.

I.6 -Les taux de Participations aux Bénéficiaires et de revalorisation

Compte tenu des résultats de la gestion financière, il est proposé d'appliquer un taux de Participation aux Bénéficiaires de 6,0% au titre de l'année 2019. Pour ce qui est des produits revalorisables, il est proposé d'appliquer un taux de revalorisation de 1,5%.

II. Etats financiers au 31 décembre 2019 (En Dinars)

ACTIF DU BILAN

	Exercice 2019		Exercice 2018	
	Montant Brut	Amort & Prov	Montant Net	Montant Net
Actifs incorporels	8 386 535,188	-4 683 029,318	3 703 505,870	3 937 039,992
Actifs corporels d'exploitation	1 268 312,173	-1 032 007,939	236 304,234	284 371,305
Placements	279 654 060,720	-1 271 007,533	278 383 053,187	258 131 313,303
Placements représentant les PT afferentes aux contrats en Unité de Compte	54 561,474		54 561,474	0,000
Créances	17 521 280,367	-244 502,021	17 276 778,346	19 470 694,576
Autres éléments d'actifs	16 083 745,511	-46 745,326	16 037 000,185	13 804 000,744
TOTAL ACTIF	322 968 495,433	-7 277 292,137	315 691 203,296	295 627 419,920

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF

	Exercice 2019	Exercice 2018
	Montant Net	Montant Net
Total capitaux propres avant affectation	34 825 670,865	30 719 925,006
Provisions pour autres risques et charges	350 000,000	350 000,000
Provisions techniques brutes	271 282 239,003	256 595 573,139
Provisions techniques de contrats en unité de compte	54 559,574	0,000
Autres dettes	6 624 927,511	5 762 093,849
Autres passifs	2 553 806,343	2 199 827,926
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF	315 691 203,296	295 627 419,920

ETAT DE RÉSULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE VIE

	2019		2018	
	«Opérations brutes»	«Cessions et/ou rétrocessions»	«Opérations nettes»	«Opérations nettes»
Primes	50 690 591,714	-842 397,068	49 848 194,646	43 537 804,448
Produits de placements	19 605 021,105		19 605 021,105	18 471 511,526
Plus values non réalisées sur placements	655,642		655,642	0,000
Charges de sinistres	-38 063 781,629	203 759,407	-37 860 022,222	-28 410 305,040
Variation des autres provisions techniques	-12 921 635,570		-12 921 635,570	-16 133 394,081
Participation aux bénéficiaires et ristournes	0,000	393 785,897	393 785,897	406 407,167
Frais d'exploitation	-9 778 479,734	73 213,393	-9 705 266,341	-9 370 309,148
Charges de placements	-167 299,152		-167 299,152	-456 094,929
Produits de placements alloués, transférés à l'état de résultat	-2 091 636,056		-2 091 636,056	-1 895 916,535
RESULTAT TECHNIQUE DE L'ASSURANCE VIE	7 273 436,320	-171 638,371	7 101 797,949	6 149 703,408

ETAT DE RÉSULTAT

	2019	2018
	Montant Net	Montant Net
Résultat technique de l'assurance vie	7 101 797,949	6 149 703,408
Produits des placements alloués, transférés de l'état de résultat	2 091 636,056	1 895 916,535
Charges des placements	-680 374,997	-283 400,533
Autres produits non techniques	37 688,245	86 109,154
Autres charges non techniques	-182 416,034	-388 909,094
Impôt sur le résultat	-1 787 585,360	-2 425 579,920
Pertes extraordinaires	0,000	-269 508,880
RESULTAT NET DE L'EXERCICE APRES MODIFICATIONS COMPTABLES	6 580 745,859	4 764 330,670

ETAT DE FLUX DE TRÉSORERIE

	2019	2018
	Montant Net	Montant Net
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation	31 871 749,423	7 962 860,800
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement	-28 984 942,340	-20 286 868,441
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	-2 473 218,000	-1 499 850,000
Variation de Trésorerie	413 589,083	-13 823 857,641
Trésorerie de début d'exercice	1 052 078,339	14 875 935,980
Trésorerie de fin d'exercice	1 465 667,422	1 052 078,339